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STANISŁAW KOŹNIEWSKI

Zastosowanie przetok kaniulowanych przewodu pokarmowego
w badaniach |izjologicznych u przeżuwaczy
l. Przetoki kaniulowane przełyku i żwacza

Katcdra Fizjo1o8ii zwierząt Wydziału 'Weterynarii scc'!v W Warszawie
p,o. Kierownik: doc. clr W, BAREJ

W doświadczeniach przewlekłych mających
na celu poznanie procesów trawienia u zwierząt
coraz większe znaczenie mają i coraz częściej
są stosowane przetoki przewodu pokalmowego.
Odpowiednio uszczelnione przy pomocy tóżno-
rakich kaniul wydają się one byó najbardziej
tizjologicznym sposobem penetracji człowieka
do światła przewodu trawiennego. Pobieranie
treści pokarrnowej przy polnocy zgłęibrrików
i nakłuć lub stosowanie w badaniach motoryki
przewodu pokarmowego radionadajników i
zdjęc rentgenowskich (masa kontrastowa) nie
jest działaniem obojętnym cila organizmu,
gdyż stwarza dodatkowe bodźce właśnie w
czasie przeprowadzania eksperymentu. Zarzuty
stawiane metodzie przetokowania to bez-
sptzeczny fakt ograniczenia możliwości fizjolo-
gicznych przemieszczeń badanego narządu.
Jednakże jak wykazały liczne badania nie ma
to większego wpływu na prawiciłowy przebieg
procesów przemian chemicznych i występowa-
nia zjawisk mechanicznych w przewodzie po-
karmowym zwierząt.

Użycie przetok w badaniach przewodu po-
karmowego nie jest postępowaniem nowym.
Rozpoczęto stosować je stosunkowo dawno i
dość nieoczekiwanie, W tym przypadku badania
na człowieku wyprzedziły doświadczenia prze-
prowadzane na zwierzętach. Pierwsze bowiem
doświadczenia nad fizjologią trawienia zostały
wykonane przez Eeaumonta w- lB22 r., który
wykorzystał do tego celu przetokę żołądka pow-
stałą po przypadkowym postrzale brzucha u
[<anadyjskiego żołniierza (4). Wkrótce po tym
historycznym eksperymencie rozwinęły się ba-
d,ania na zwierzętach. Na szczegó\ne wyróżnie-
nie zasłużyły tu, ze względ_u rra swój pionierski
i szeroki zakres, prace w dzie,dzinie stosowania
przetok przeprowadzone przez Heidenhaina, a
później przez Pawłowa.

Przetoki przervodu pokarmowego u przeżu-
waczy pierwszy z_astosował Fluorens w 1833 r.
przeprowadzając doświadczenia na żwaczut

Obecnie stos,owane przetoki są uszczelniane
przy pomocy kaniul, niejednokrotnie wyposa-
żonych w dodatkowe ułatwienia w celu pobie-

rania treści pokarmowej lub przeprowadzania
transmisji rejestrujących zmiany mechaniczne,
ciśnienie, znriany potencjału elektrycznego i
Inne.

Kaniule o małym przekroju były do niedaw-
na w-ykonywane z nierdzewnego metalu (13, 15,
32), zaś ostatnio wraz z rozwojem chemii użyto
do tego celu mas plastycznych. Otrzymano w
ten sposóĘ kaniule lekkie, przy tyrn minimalnie
drażniące' tkanki zwierzęc{a. Zaistniała również
możIiwość seryjnego wytwarzania tego sprzętu,
co przy większym zapotrzebowaniu zdecydowa-
nie zmniejszyła koszt jego produkcji.

Duże kaniule zakładane zwykle u większych
przeżuwaczy (kłowy, ,bawoły) są wykonywane
z kauczuku lub z masy plastycznej.

W artykule niniejszym omówiono przegląd
piśmiennictwa dotyczącego zastosowania ńż-
norakich przetok kaniulowanych w badaniach
fizjologicznych u przeżuwaczy. W załączonyn
piśmienrrictwie czytelnicy bardziej zaintereso-
wani tematem znajdą bliższe dane dotyczące
rodzaj,u przetok, typów kaniul i] techniki kaniu-
Iowania.

Przetoki kaniuIowane przełyku
Ten rodzaj przetok, stosunkowo pr,osty w wy-

konaniu, był używany przede wszystkim w ba-
da,niach odruchu odłykania (regurgitacji) oraz
w celu zbierania próbe'k treś,ci u owiec żywio-
nych na pastwisku (B, 29).

Postępowanie chiru,rgiczne przy wytwarzaniu prze-
toki przełykowej wg Cooka i wsp. (B) nie nastręcza
wielu trudności, Cięcie skórne długości około 10 cm
i o połolvę krótsze cięcie przełyku wystarcza na
wprowadzenie kaniulii o przekroju wewnętrznyrrrr ,ok.

2,5 cm. Kaniula nie posiada kołnierza zewnętrznego,
gdyż nie zachodzi w tym przypadku obawa wpadnię-
cia jej do lvnętrza przełyku, co ma nierzadko miej-
sce ,w kaniulowanych narządach jamistych. EJ,iptycz-
ny kołnierz rł,ewnętrzny jest wyl<onany w kształcie
wy,cinika waica. Ułatwi,a on w ten spo,sób przech,o-
dzenie treści pokarmowej w przełyku, Kaniula po-
rs'ia]da nlakrętkę wy,kon,aną, podobrnie jak cał,ość z
masy plastycznej, Podczas zbierania próbek paszo-
wych na szyi owcy zawiesza się odpowiedni pojem-
nik z elastycznego rnateriału.

przetoki kaniulowane żwacza
1. Kaniule żwacza stosowane u małych prze-

,zvwaczy.
Wcześniejsze opisy kaniul i meto,dy ich za-

kła,dania ,do żwacza owiec można znależć w pra-
cy Krzywanka (23), Trautmana i Schmitta (30)
i iinnych (26,27,31). Jeśli chodzi o kaniulę nie-
dużvch lozmialów, to meto,dy te niewiele rożnią
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się w zastosowaniu do małych i dużych przeżu-
waczy. Natomiast zDaczyle różnice w b,udowie i
sposobie zakładania ,dotyczą k,ani,ul o |prze-
kroju powyzej 10 cm.

Jak już wspornn,iano we wstępie kaniu].e rnałe, o
prZeKIoJu Od ż do 3,5 cm, obecnLie są najczęścieJ wy_
Bonywane z lwotzyw sztucznych (B, 9, 11, zI, 22r 33)
lu,b kauczuku (11, 19). Kaniula taka §kłada się z tu-
bus,a (rurkt) i dwóch kołnierzy (krążków) - wewnę-
trznego umocowanego na stałe w końcu tubusa i zew-
nęuz.nego - rurchorneg,o, krórego za,dąnie polega na
zabezpieczeniu kaniu.ti przed wpadnięcrem jej do
wnętrza nalządlu. Niekiedy stosuJe się jeszcze trzeci
kołnierz (ruchomy) słuŻący do lepszego uszcze,j,niania
kaniu]i (1, 11).

Qui,n i wslp. (27) - 1938 r., Pn-ilrl,i6rson i Lnrres (26) -1939 ,i Dougnerty (11) w 1955 r. omawiając chroniczne
przeboki kaniulowane przedżołądków przeżuwaczy po-
dają model takich kaniul oraz sposoby ich zakłada-
nla.

Ash (1) zastosował u owiec kaniulę o przekroju
,około 9 cm. Służyła ona do bezpośredniej obse,rwacji
i badania pobudliwo,śc,i przedżołądków u zwietząt
nieuśpionych. Kani,ula ta wykona,na z ebonitu była
wyposażona w trzeci kołnierz zawierający półkol,iste
otwory, praez które przewijano fałdy ściiany żwacza
dociskając je do otrzewnej ściennej polvłok btzusz-
ł:rych.

Najczęściej przetoki kaniulowane fu owiec zakŁada
się do grz ieto\]Vego wonka żwacza wykroinrując cięcie
skórne w do]e słabiznowyrn, równolegre do łuku że,b-
rowego. Natomiast Dussardier (12) opisał operacyjne
założenie ka,niul[ do części przedniej żwacza poprzez
ktatkę piersiową. Cięcie wykonał o,n po 1ewej stronie
ciala, wzdłuż 11-go żebra usuwając przy tym większe
części 11-go i IZ-Eo żebra. Oczywiście, zab,ieg prze-
prowadzano przy zasto,sowaniu sztucznego oddychania.

Zwykle przet,oki kaniulowane u małych,pfze-
żuwaczy spełniają swoją funkcję przez wiele
miesięcy. Podczas przedłużaJących się doświad-
czeń chronicznycŁ1 lr.łb na skutek nie,do[<ład-
nego wykonania operacji założenia kaniuli, albo
w przypadku prob usunięcia kaniuli pTzez sa:rJle
zwieTzęta, przetoka ulega nadmiernemu po-
większeniu i w czasie skurczów żwacza płynna
treść wydostaje się na zewnętrz. Aby zapobiec
temu zjawisku, niekorzystnemu dla zwierzęcia
i doświadczenia są stosowane dodatkowe
uszczelniania przetoki. Załucki i wsp. (33) opi-
sują dwa sposoby postępowania zapobiegaw-
czego. Jeden z nich, polega na warstwowym na-
kładaniu na rurkę kaniuli krążków gumowych
i wciskaniu ich w kierunku kołnierza wewnę-
trznego. Dodatkowy krąże[< z giumy piarrkowej
na]kła,dano po,d kołrrier,z lzewnętrzny dociska-
jąc go nakrętką metalową lub pleksiglasową,
Nie zawsze postępowanie to dawało dostateczne
zabezpieczenie, W takim przypadku stosowano
niezawodny według tych autorów zabieg chi-
rurgiczny, polegający na odpowiednim zmniej-
szeniu otworu pr,zetoki. Przez kilka następnych
miesięcy zwierzęta nadal służyły do celów do-
świadczalnych.

Według Witczaka (32) pionowe (na ile to rnoż-
liwe) umiejscowienie kaniuli zmniejsza wycie-
kanie płynnej treści żwacza owiec.

Własne doświadczenia wskazują, że duże zna-
czenie ma równiez sposób przeprowadzenia
operacji. Bowióm ograniczenie cięcia mięśni
powłok brzusznych jedynie do mięśni skór-
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nych (pozostałe walstwy mięśni o,dpreparo-
wywano wzdłuż przebiegu ich włókien na tępo)
wydatnie wpływało na szczelność przetoki w
dluższym jej użytkowaniu.

2. przetorki i kaniule żwacza stosowane u du-
żych przeżlfwaczy.

Dougherty (11) wyróżnia dwojakiego rodzaju
przetoki stosowane u plzeżuwaczy; otwarte i
zamknięte, Przetoki otwarte mają stosunkowo
duże rozmiary, a ,,korki" zamykające je prze-
ważnie są wyjmowane w całości na czas ekspe-
rymentu. Pozłvalają one na wyciobycie więk-
szej ilości treści lub całkowite opróżnienie
przedżołądków i badania wnętrza żwacza i
czepca. Zwykle przetoki te wykonywane są w
dwóch etapach (2, ll, 16). W pierwszym etapie
operacji przeprowadzonej na stojącym zwie-
rzęciu .przy znieczuleniu prokainowym, miej-
scowJr{rr lub przykręigowym, wyko,nuje się za-
mierzonej długości cięcie skóry, powięzi i
otrzewnej ściennej. Skórę przyszywa się po-
tem szwem Halsteada do ściany wydobytego
żwacza, unikając przy tyrn wkłucia igły do
światła żwacza. Po 4-5 dniach ma miejsce
drugi etap operacji, w którym wycina się wy-
eksponowaną podczas pierwszego zabiegu częśó
żwacza, a powstałą przetokę zamyka się tym-
czasowo lub rra stałe (11). Do uszczelniania prze-
toki wytworaonej w ten sposób używane są
,,korki" pneumatyczne o różnych konstrukcjach
z materiałów elastycznych.

Balch i Johnson (3), poźniej Balch i Cowie
(2) podali nieco odmienny w szczegółach sposób
wykonania przetoki u lby,dła. Również przed-
stawiona przez nich kauczukową kaniula z kor-
kiem pneurnatycznyrn wydaje Śę być dalszym
krokiem w kierunku udoskonalónia metody.

Opisy konstrukcji kaniul do uszczelniania
dużych przetok rnożna znaleźć równiez w pra-
cach Johnso,rra i wsp. (20), Mende\a Qa) i Har-
risona (16).

Przetoki zamknięte, aczkolwiek częściej sto-
so,wane u owiec i innych małych przeżuwaczy,
są używane również z powodzeniem u bydła.
Dougherty (11) podał rysunki kaniuli plasti-
kowej oraz opisał sposoby ich wykonania. Gu-
towski] (15) zakładał z powodzeniem metalowe
kaniule do żwacza jałówki, przez które w ciągu
wielu miesięcy pobierano do badań próbki treś-
ci pokarmowej.
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Fot. 1 Nowotwór pnzyusznicy.

Pobrane z różnyclt miejsc wycinki przyusznicy do
badań histopatologicznych, utrwalono w 57o forma-
linie i zastosowano rutynowe barwienie hematoksy-
liną i eozyną. Część skrawków zabarwiono metodą
van Giesona w modyfikacji Unna. W preparatach
mikroskopowych stwierdza się, że nowotwór utkany
jest z licznych, różnej wielkości, okrągłych komórek.
Jądra tych komórek są duże, wypełniają większą
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część komórki, przeważnie obserwuje się w nich róż-
ne fazy podziału mitotycznego. Komórki nowotworo-
we przenikają w cłąb torebki łącznotkankowej
(fot. 2).

Fot. 2. \Mycinek guza nowotworowego. Barw. HE.
Pow. ok. 100 X

Skąpa tkanka gruczołowa zachowana' jeszcze
fragmerr,tach zn,aj,duje się w zaniku, a jej kornórfl<l
pomniejszone i uciśnione ptzez rozrastający
miąższ nowotworowy.

Całość tych zmian można określić jako mięsaka
okrągło-kornórkowego (sar coma globocellular e),

Przerzutów do innych narządów nie stwierdzono,

we
są
się

1.

3.

Ą.
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ZROŚNIĘTEG] ZE ŚcIłtv,ą MACICY
U k::owy czarno-bialej B-l,etniej badaniem położ-

niczym stwierdzono płód o dużyc,h nleregularnych
kształtach, którego część grzbtetowa loyła zrośnięta ze
ścianą macicy w formie guza. Zdecydowano się na
przerprowaidze,nłe cesarstkiego cięcia, mimo, że operacja
była technicznie trudna. Po otwarciu macicy stwier-
dzono martwy płód dziwacznie poskręcany (Fot. 1),

NOTATY Z PRAKTYKl
TADEUSZ ROTKIE,WICZ

MIĘSAK PRZYUSZNICY U KRO;WY
Katedra Anatomii Patologicznej wydziału Weterynarii wsR

w ol,Sztynie
Kierownik: doc. dr T- szUPERsKI

Nowotwory wywodzące się z gruczołów ślinowych
nie są wprawdzie zjawiskiem rzadkim, ale opisy naj-
częściej dotyczą gruczolaków i gruczolakoraków.
Spotkano je u koni (2), osłów, psów, świń i bydła (1).

Nowotwory mieszane tj. raki gruczołowe występują
najczęściej u koni i psów (3, 4). Biorąc pod uwagę
wiek, rasę i płeć nie stwierdzono specjalnej predy-
lekcji tych nowotworów do gruczołów u poszczegól-
nych gatunków zwierząt.

Brak opisu mięsaka, y,,yrvodzącego się z przyuszni-
cy u krowy skłania do szczegółowego opisu.

Podczas poubojowego badania mięsa krowy stwier-
dzono nadmierny przerost lewostronnej przyusznicy.
Stwierdzono guz, o rozmiarach 20X30 cm, otoczony
8rubą tc,rebką łączn,otkanlk,ową,,spoistoś,ci opornej.
Rozciągał się on od podstawy ucha, przykry,wa ją,c

częściowo żuchwę i żyłę jarzmową. Waga nowotworu
około

Na miąższ n zęści
jasnos ciemnoróż ony
ka pa ch części, żlie
cą się tkankęłączną, odchodzącą od torebki guza, Po-
wierzchnia przekroju wilgotna, konsystencja miąższu
opoTna (fot. 1).
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